
 
 
 
La video-EEG rappresenta attualmente il principale strumento di analisi e studio degli eventi epilettici; la 
possibilità di correlare le manifestazioni cliniche delle crisi (spesso solo riferite dai pazienti e dai loro familiari, 
in modo peraltro impreciso) con le associate modificazioni dell'EEG, ci consente di individuare il tipo di crisi e 
ipotizzarne la sede di origine, migliorando in modo decisivo le conoscenze cliniche e affinando le possibilità 
di trattamento dell’epilessia. 
Questa metodica è classicamente legata allo studio pre-chirurgico, di cui è strumento imprescindibile. 
Ovviamente anche le manifestazioni parossistiche non epilettiche, in particolare in età pediatrica, trovano la 
loro sistematizzazione grazie ai documenti video degli episodi. 
Inoltre in area critica il monitoraggio video-EEG è indispensabile per il corretto inquadramento e l’appropriata 
terapia dello stato di male convulsivo e non convulsivo. 
Il diffuso impiego della video-EEG è infine propedeutico alla crescita culturale del team dedicato all’epilessia: 
il tecnico di NFP acquisisce competenze sempre maggiori nel campo della epilessia imparando a 
riconoscere gli eventi critici e non critici e acquisisce nuove capacità nel migliorare la qualità delle immagini, 
le tecniche di registrazione, le modalità di monitoraggio clinico delle crisi e l’estrazione di dati informativi. 
Di conseguenza il corso è rivolto ai medici specialisti ma anche ai tecnici che vogliano migliorare le loro 
competenze lavorando in ambulatori e centri dell'epilessia. 

 
 
 

PROGRAMMA SCIENTIFICO 
 

 
Domenica 2 ottobre - La Video-EEG in epilettologia 

 
14:45 – 15:00 Benvenuto ai Partecipanti. 
15:00 – 16:00  Lettura introduttiva al Corso: “La fotosensibilità” - Giuseppe Capovilla - Mantova  
16:00 – 16:30  Apparecchiature medicali e l’Elaborazione del segnale - Cristiano Rizzo - Micromed 

16:30 – 17:00  Il Tecnico di NFP nel Laboratorio di Video-EEG - Lara Alvisi, Fernando Blasioli - Bologna  
17:00 – 17:15  Coffee break 
17:15 – 18:15  Refertazione e diagnosi differenziale delle crisi - Paolo Tinuper - Bologna  
18:15 – 19:15  Lettura: Storia della Video-EEG: applicazioni attuali e future - Oriano Mecarelli - Roma 
20:00  Get together e cena di benvenuto – Relais Bellaria 
 
 
Lunedì 3 ottobre - La Video-EEG nell’età evolutiva 

 
08:30 – 09:15    Epilessie del neonato - Francesco Pisani - Parma 
09:15 – 10:00   Epilessie del primo anno di vita - Federico Vigevano - Roma 
10:00 – 10:45  Le encefalopatie epilettiche dell’infanzia - Giuseppe Gobbi - Bologna 
10:45 – 11:00  Coffee break 
11:00 – 11:45 Manifestazioni parossistiche non-epilettiche - Francesca Beccaria - Mantova 
11:45 – 12.30  Epilessie generalizzate con assenze - Bernardo Dalla Bernardina - Verona 
12:30 – 13.15  Overview manifestazioni miocloniche - Roberto Michelucci - Bologna 
13:15  – 15:00  Colazione di lavoro 
 
15:00 – 19:00 
Esercitazioni pratiche in piccoli gruppi di clinici sugli argomenti oggetto delle lezioni. 
(I casi sono proposti dai docenti)  
Responsabile delle esercitazioni: Nicola Specchio  
 
 
 
 



Martedì 4 ottobre - La Video-EEG nelle epilessie focali 

 
08:30 – 09:20  Epilessie focali idiopatiche dell’età evolutiva - Dario Pruna - Cagliari  
09:20 – 10:10  Epilessia del lobo temporale - Giancarlo Di Gennaro - Pozzilli 
10:10 – 11:00   Epilessia del lobo frontale - Flavio Villani - Milano 
11:00 – 11:20  Coffee break 
11:20 – 12:10  Epilessie “posteriori” - Stefano Francione - Milano 
12:10 – 13:00  Epilessia e Sonno - Lino Nobili - Milano 
13:00 – 15:00   Colazione di lavoro 
 
15:00 – 19:00 
Esercitazioni pratiche in piccoli gruppi di clinici sugli argomenti oggetto delle lezioni. 
(I casi sono proposti dai docenti)  
Responsabile delle esercitazioni: Laura Tassi  
 
 
Mercoledì 5 ottobre - La video EEG nelle emergenze epilettologiche 

 
08:30 – 09:20 La metodologia di registrazione in area critica – Maurizio Santi – Bologna,  
              Claudia Volponi - Roma 
09:20 – 10:10 Lo stato epilettico nel bambino - Nicola Specchio - Roma 
10:10 – 10:30  Coffee break 
10:30 – 11:30 Stato epilettico nell'anziano – Carlo Andrea Galimberti – Pavia  
11:20 – 12:10 Lo stato epilettico non convulsivo dell’adulto - Stefano Meletti - Modena 
12:10 – 14:00 Colazione di lavoro 
 
14:00 – 17:00 
Esercitazioni pratiche in piccoli gruppi di clinici sugli argomenti oggetto delle lezioni. 
(I casi sono proposti dai docenti)  
Responsabile delle esercitazioni: Stefano Meletti 

 
 
 

 
INFORMAZIONI GENERALI 

 
 
Sedi del Corso 
 
Sessioni del mattino 
Ospedale Bellaria 
IRCCS Istituto delle Scienze Neurologiche di Bologna  
Padiglione “G” - Via Altura, 3 – 40139 Bologna 
 
Sessioni del pomeriggio 
Relais Bellaria Hotel 
Via Altura, 11/bis – 40139 Bologna 
 
ECM 
Il corso non è accreditato 
 
 
Segreteria Organizzativa 

 
Via Nizza 45 - 00198 Roma 
Tel: 06 85355590 
Fax: 06 85356060 
e-mail: maura.stella@ptsroma.it  
www.ptsroma.it 
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Partecipanti 

Giovanni Assenza Università Campus Bio-Medico Roma - gianni.assenza@gmail.com  

Antonella Boni – IRCCS ISNB Bologna - antonella.boni@ausl.bologna.it  

Francesco Brigo – UOC Neurologia Ospedale Merano - dr.francescobrigo@gmail.com  

Valeria Bruno – IRCCS Neuromed Pozzilli - valer.to@hotmail.it  

Francesca Brustia – ASST Rhodense UONPIA Ospedale di Rho - f.brustia@libero.it  

Laura Buratti – Clinica Neurologica Ospedali Riuniti Ancona - laura_buratti@libero.it  

Sara Casciato – Neurologia e Psichiatria Policlinico Umberto I Roma - sara_casciato@hotmail.com  

Natascia Casula – UO Neurologia Stroke Unit Ospedale dell’Angelo Mestre - natascia.casula@ulss12.ve.it  

Anna Catone – AOU Policlinico Federico II Napoli - catone.anna@virgilio.it  
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Nicola Cimini – UOC Neuofisiopatologia Ospedale San Salvatore L’Aquila - nicola.cimini@tiscali.it  

Alfredo D’Aniello – IRCCS Neuromed Pozzilli - alfredod@vodafone.it  

Valentina De Giorgis – IRCCS C. Mondino Pavia - valentina.degiorgis@mondino.it  

Paola De Liso – Osp. Ped. Bambino Gesù / Dip.to Pediatria e NPI Sapienza Roma - paola.deliso@opbg.net  

Francesco Famà – DINOGMI Università di  Genova - francesco.fama@unige.it  

Chiara Fois – Università degli Studi di Sassari - chiarafois@hotmail.it  

Annalisa Fornasier – Neurofisiopatologia ULSS 1 Belluno - evaluna.f@libero.it  

Giuseppa Giacobbe – Azienda Policlinico Universitario G. Martino Messina - giusygiacobbe23@gmail.com  

Giovanna Giudizioso – Istituto Gaslini Genova - giovannagiudizioso@yahoo.it  

Loretta Giuliano – Dipartimento G. Rodolico Università di Catania - giuliano.loretta@gmail.com   

Valentina Gnoni – Università Cattolica del Sacro Cuore Roma - gnoni.vale@gmail.com  

Tullio Messana – IRCCS Scienze Neurologiche Ospedale Bellaria Bologna - tulliomessana@hotmail.it  

Maria Lucia Montanaro – UOC NPI Policlinico Casilino Roma - marialuciamnt@yahoo.it  

Diego Filadelfo Maria Mugno – ULSS 8 Asolo, Regione Veneto - diegomugno@gmail.com  

Sara Musho Ilbeh – Azienda Ospedaliera Carlo Poma Mantova - sara.musho@inwind.it  

Sara Olivotto – Fond. IRCCS Ca’Granda Osp. Maggiore Milano / Ist. Mondino Pavia - sara_olivotto@yahoo.it  

Alessandro Orsini – DINOGMI Università di  Genova / Istituto Gaslini Genova - aorsini.md@gmail.com  

Caterina Consuelo Paleologo – A.O. Bianchi-Melacrino-Morelli Reggio Calabria - alexeconsu@gmail.com  

Anna Rita Parracino - IRCCS E. Medea Bosisio Parini - annarita.parracino@bp.lnf.it  

Elena Pasini - IRCCS ISNB Bologna - elenapasini123@gmail.com  

Elena Piazza – Neuropsichiatria Infantile Istituto Besta Milano -  elena.piazza@istituto-besta.it  

Silvia Prola – ASST Bergamo Ovest UOTNPIA sede di Verdello - npi_verdello@asst-bgovest.it  

Giovanna Randazzo - IRCCS E. Medea Polo di Conegliano - giovanna.randazzo.email@gmail.com  

Maria Spanò – UOC NPI Policlinico Universitario Messina - maria-spano@hotmail.it  

Chiara Sueri – A.O. Bianchi-Melacrino-Morelli Reggio Calabria - c.sueri@neurorc.it  

Veronica Tavernelli – Ambulatori Ospedale di Merano - vero.tavernelli90@gmail.com  

Sara Uccella – NPI Istituto Gaslini / Università di Genova - sara.uccella@gmail.com  

Maria Stella Vari – Istituto Gaslini Genova - stella_vari@yahoo.it  

Alberto Vogrig – Dip.to di Neuroscienze A.O.U. S.Maria della Misericordia Udine - alberto.vogrig@gmail.com  

  
 

mailto:nicola.cimini@tiscali.it
mailto:alfredod@vodafone.it
mailto:valentina.degiorgis@mondino.it
mailto:paola.deliso@opbg.net
mailto:francesco.fama@unige.it
mailto:chiarafois@hotmail.it
mailto:evaluna.f@libero.it
mailto:giusygiacobbe23@gmail.com
mailto:giovannagiudizioso@yahoo.it
mailto:giuliano.loretta@gmail.com
mailto:gnoni.vale@gmail.com
mailto:tulliomessana@hotmail.it
mailto:marialuciamnt@yahoo.it
mailto:diegomugno@gmail.com
mailto:sara.musho@inwind.it
mailto:sara_olivotto@yahoo.it
mailto:aorsini.md@gmail.com
mailto:alexeconsu@gmail.com
mailto:annarita.parracino@bp.lnf.it
mailto:elenapasini123@gmail.com
mailto:elena.piazza@istituto-besta.it
mailto:npi_verdello@asst-bgovest.it
mailto:giovanna.randazzo.email@gmail.com
mailto:maria-spano@hotmail.it
mailto:c.sueri@neurorc.it
mailto:vero.tavernelli90@gmail.com
mailto:sara.uccella@gmail.com
mailto:stella_vari@yahoo.it
mailto:alberto.vogrig@gmail.com

